
 

 

РЕШЕНИЕ

Резолютивная часть решения объявлена 01.07.2021 года.

Решение в полном объеме изготовлено 05.07.2021 года.

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения
законодательства о закупках, торгах, порядке заключения договоров,
порядке осуществления процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: <…..>; члены Комиссии: <…..>; <…..>;

в отсутствие представителей, надлежащим образом уведомленных о
времени и месте рассмотрения жалобы Администрации
Магистральнинского городского поселения Казачинско-Ленского
района Иркутской области (далее-заказчик); Общество с
ограниченной ответственностью «СТИГМАТРАНС»  (далее – заявитель,
ООО «СТИГМАТРАНС»); рассмотрев жалобу заявителя на положения
документации при проведении электронного аукциона «Текущий
ремонт автомобильной дороги общего пользования, проходящей по
ул. Павлика Морозова в р.п. Магистральный», извещение №
0134300025221000010 (далее – электронный аукцион), и в результате
проведения внеплановой проверки в соответствии со статьей 106
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный
закон № 44-ФЗ), Приказом ФАС России от 19.11.2014 №727/14 «Об
утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Регламент ФАС), и в результате проведения внеплановой проверки в



соответствии со статьей 99 Федерального закона № 44-ФЗ,

 

УСТАНОВИЛА:

в Иркутское УФАС России 25 июня 2021 года поступила жалоба
заявителя на положения документации об электронном аукционе.

По мнению заявителя, его права и законные интересы нарушены
следующими действиями заказчика:

1) Заказчиком неправомерно установлены в документации об
электронном аукционе требования о предоставлении в составе
первой части заявки конкретных показателей товара;

2) документация о проведении электронного аукциона содержит
нарушения Федерального закона № 44-ФЗ, а именно, что в проекте
контракта отсутствуют положения о неприменении штрафных
санкций к поставщику (подрядчику) при нарушении им обязательств
по контракту в связи с распространением COVID-19.

Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя. Из
указанных возражений следует, что Заказчик считает доводы жалобы
необоснованными.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что
заказчиком 31 мая 201 года в единой информационной системе в
сфере закупок, на сайте www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС)
размещены Извещение о проведении электронного аукциона для
закупки №0134300025221000010, а также Документация о проведении
электронного аукциона «Текущий ремонт автомобильной дороги
общего пользования, проходящей по ул. Павлика Морозова в р.п.
Магистральный» (далее – документация о проведении электронного
аукциона).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 6 536 566 руб.
80 коп.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя,
возражения заказчика, приходит к следующим выводам.

I. Пунктом 2 части 1 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ
установлено, что документация об электронном аукционе наряду с
информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать требования к содержанию, составу



заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6
статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствие с пунктом 2 части 3 статьи 66 Федерального закона №
44-ФЗ первая часть заявки на участие в электронном аукционе, за
исключением случая, предусмотренного частью 3.1 статьи 66
Федерального закона № 44-ФЗ, должна содержать:

при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого
заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых
услуг:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание
на товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная
настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в
электронном аукционе в случае отсутствия в документации об
электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если
участник закупки предлагает товар, который обозначен товарным
знаком, отличным от товарного знака, указанного в документации об
электронном аукционе.

Аналогичное положение установлено в пункте 3.5 Раздела 3
документации об электронном аукционе «Требования к содержанию
и составу заявки»:

 «3.5.  Первая часть заявки на участие в электронном аукционе, за
исключением случая, предусмотренного частью 3.1 статьи 66
Федерального закона (если в документацию о закупке в
соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 33 Федерального закона
включается проектная документация), должна содержать:

3.5.1. согласие участника электронного аукциона на поставку
товара, выполнение работы или оказание услуги на условиях,
предусмотренных документацией об электронном аукционе и не
подлежащих изменению по результатам проведения электронного
аукциона (такое согласие дается с применением программно-
аппаратных средств электронной площадки);

3.5.2.  при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого



заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых
услуг:

           а) наименование страны происхождения товара;

           б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание
на товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная
настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в
электронном аукционе в случае отсутствия в документации об
электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если
участник закупки предлагает товар, который обозначен товарным
знаком, отличным от товарного знака, указанного в документации об
электронном аукционе».

Вместе с тем, в рамках проведения рассматриваемого электронного
аукциона потенциальным участникам для участия в нем необходимо
выразить лишь согласие, предусмотренное пунктом 1 части 3 статьи
66 Федерального закона №44-Ф и пунктом 3.5 Раздела 3
документации об электронном аукционе, поскольку документация об
электронном аукционе не содержит требований к поставляемым
товарам и не предусматривает представления конкретных
показателей товаров, соответствующих значениям, установленным в
ней, и указание на товарный знак (при наличии), а также
наименования страны происхождения товаров.

Таким образом, документация об электронном аукционе
соответствует требованиям статьи 66 Федерального закона №44-ФЗ
в части установления требований к составу первой части заявки на
участие в электронном аукционе.

       II. Согласно части 9 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ
сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если
докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательства, предусмотренного контрактом, произошло
вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.

       Согласно пункту 6.15 проекта муниципального контракта сторона
освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет,
что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства,
предусмотренного Контрактом, произошло вследствие
непреодолимой силы или по вине другой стороны.

       Учитывая, что распространение новой короновирусной инфекции,



вызванной 2019-nCoV, является обстоятельством непреодолимой
силы соответственно, в случае если неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного
контрактом, произошло в связи с распространением новой
короновирусной инфекции, в том числе в связи с мерами, принятыми
в Российской Федерации и (или) в иностранных государствах в целях
предотвращения такого распространения поставщик (подрядчик,
исполнитель) вправе ссылаться на такие обстоятельства как на
основание, освобождающее его от уплаты неустойки (штрафа, пени)
по направленному заказчиком в соответствии с частью 6 статьи 34
Федерального закона № 44-ФЗ требованию об уплате таких неустоек.

       Аналогичная позиция содержится в Письме МинФина России
№24-06-05/26578, МЧС России № 2019-АГ-70, ФАС России №
МЕ/28039/20 от 03.04.2020.

       Таким образом довод заявителя не нашел своего подтверждения.

      

       Пунктом 3.33 Административного регламента установлено, что по
результатам рассмотрения жалобы и проведения внеплановой
проверки Комиссия принимает единое решение. Решение
принимается Комиссией простым большинством голосов членов
Комиссии, присутствовавших на заседании Комиссии, на основании
документов и сведений, представленных на заседание Комиссии.

       В силу части 9 статьи 105 Федерального закона №44-ФЗ к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность.
При этом жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней
документов.

Из приведенных положений Федерального закона № 44-ФЗ следует,
что обязанность доказывания нарушения своих прав и законных
интересов лежит на подателе жалобы.

       Вместе с тем, в нарушение указанных норм Федерального закона
№44- заявителем не представлено документальных подтверждений
обоснованности доводов жалобы, в том числе, в части
невозможности подготовки заявки на участие в электронном
аукционе, а также доказательств того, каким образом действия
заказчика нарушают его права и законные интересы.

       На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106
Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О



контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

                                                      РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «СТИГМАТРАНС» необоснованной.

2.Направить копии решения сторонам по жалобе.

3.Отменить процедуру приостановления определения поставщика в
части подписания контракта.

 

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель
комиссии                                                             

<…..>;

 

Члены комиссии                             

 

 

 <…..>;

 <…..>;

 


